
AD\1286680CS.docx PE753.533v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/0081(COD)

26.9.2023

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje rámec 
opatření pro posílení evropského ekosystému výroby produktů technologií pro 
nulové čisté emise (akt o průmyslu pro nulové čisté emise)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Zpravodaj (*): Tiemo Wölken

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE753.533v02-00 2/43 AD\1286680CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1286680CS.docx 3/43 PE753.533v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro průmysl, 
výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Transformace na nulové čisté emise 
již způsobuje obrovské průmyslové, 
hospodářské a geopolitické změny po 
celém světě, které budou stále výraznější, 
jak bude svět pokračovat v úsilí o 
dekarbonizaci. Cesta k nulovým čistým 
emisím přináší obrovské příležitosti k 
rozšíření průmyslu Unie pro nulové čisté 
emise díky síle jednotného trhu tím, že 
dojde k podpoře investic do technologií v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie, 
technologií skladování elektřiny a tepla, 
tepelných čerpadel, technologií sítí, 
technologií obnovitelných paliv 
nebiologického původu, elektrolyzérů a 
palivových článků, jaderné syntézy, 
malých modulárních reaktorů a 
souvisejících paliv nejvyšší třídy, 
technologií zachycování, využívání a 
skladování uhlíku a technologií 
energetické účinnosti souvisejících s 
energetickými systémy a jejich 
dodavatelských řetězců, což umožní 
dekarbonizaci našeho hospodářství, od 
dodávek energie po dopravu, budovy a 
průmysl. Silný průmysl pro nulové čisté 
emise v Evropské unii může významně 
přispět k účinnému dosažení cílů Unie v 
oblasti klimatu a energetiky, jakož i k 
podpoře dalších cílů Zelené dohody a 
zároveň k vytváření pracovních míst a 
růstu.

(6) Transformace na nulové čisté emise 
již způsobuje obrovské průmyslové, 
hospodářské a geopolitické změny po 
celém světě, které budou stále výraznější, 
jak bude svět pokračovat v úsilí o 
dekarbonizaci. Cesta k nulovým čistým 
emisím přináší obrovské příležitosti k 
rozšíření průmyslu Unie pro nulové čisté 
emise díky síle jednotného trhu tím, že 
dojde k podpoře investic do technologií v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie, 
technologií skladování elektřiny a tepla, 
tepelných čerpadel, technologií sítí, 
technologií obnovitelných paliv 
nebiologického původu, elektrolyzérů a 
palivových článků, technologií 
zachycování, využívání a skladování 
uhlíku, čisté energie založené na 
inovativních vodních technologiích, 
včetně slapové energie, energie z 
mořských vln a energie z osmózy, 
technologií energetické účinnosti 
souvisejících s energetickými systémy a 
jejich dodavatelských řetězců, což umožní 
dekarbonizaci našeho hospodářství, od 
dodávek energie po dopravu, budovy a 
průmysl. Silný průmysl pro nulové čisté 
emise v Evropské unii může významně 
přispět k účinnému dosažení cílů Unie v 
oblasti klimatu a energetiky, jakož i k 
podpoře dalších cílů Zelené dohody a 
zároveň k vytváření pracovních míst a 
růstu.

Pozměňovací návrh 2



PE753.533v02-00 4/43 AD\1286680CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Aby bylo dosaženo cílů do roku 
2030, je třeba věnovat zvláštní pozornost 
některým technologiím přispívajícím k 
nulovým čistým emisím, a to i s ohledem 
na jejich významný příspěvek k dosažení 
nulových čistých emisí do roku 2050. K 
těmto technologiím patří solární 
fotovoltaické a solární tepelné technologie, 
technologie využívající obnovitelné zdroje 
energie na pevnině a na moři, technologie 
baterií/skladování, tepelná čerpadla a 
technologie geotermální energie, 
elektrolyzéry a palivové články, udržitelný 
bioplyn/biometan, technologie zachycování 
a ukládání uhlíku a technologie sítí. Tyto 
technologie hrají klíčovou roli v otevřené 
strategické autonomii Unie, neboť zajišťují 
občanům přístup k čisté, cenově dostupné a 
bezpečné energii. Vzhledem k úloze těchto 
technologií by se na ně měly vztahovat 
ještě rychlejší schvalovací postupy, měly 
by podle vnitrostátního práva získat status 
nejvyšší vnitrostátní důležitosti a těžit z 
další podpory pro přilákání investic.

(10) Aby bylo dosaženo cílů do roku 
2030, je třeba věnovat zvláštní pozornost 
některým technologiím přispívajícím k 
nulovým čistým emisím, a to i s ohledem 
na jejich významný příspěvek k dosažení 
nulových čistých emisí do roku 2050. K 
těmto technologiím patří mj. solární 
fotovoltaické a solární tepelné technologie, 
technologie využívající obnovitelné zdroje 
energie na pevnině a na moři, technologie 
baterií/skladování, tepelná čerpadla a 
technologie geotermální energie, 
elektrolyzéry a palivové články, udržitelný 
bioplyn/biometan, technologie zachycování 
a ukládání uhlíku a technologie sítí a čistá 
energie založená na inovativních vodních 
technologiích, včetně slapové energie, 
energie z mořských vln a energie z 
osmózy. Tyto technologie, včetně 
konkrétních součástí nebo konkrétních 
strojních zařízení používaných především 
k jejich výrobě, hrají klíčovou roli v 
otevřené strategické autonomii Unie, neboť 
zajišťují občanům přístup k čisté, cenově 
dostupné a bezpečné energii. Vzhledem k 
úloze těchto technologií by se na ně měly 
vztahovat ještě rychlejší schvalovací 
postupy, měly by podle vnitrostátního 
práva získat status nejvyšší vnitrostátní 
důležitosti a těžit z další podpory pro 
přilákání investic.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Vývoj řešení pro zachycování a 
ukládání uhlíku v průmyslu naráží na 

(13) Vývoj řešení pro zachycování a 
ukládání uhlíku v průmyslu naráží na 



AD\1286680CS.docx 5/43 PE753.533v02-00

CS

nedostatek koordinace. Na jedné straně i 
přes motivaci v podobě rostoucích cen 
CO2, kterou poskytuje systém EU pro 
obchodování s emisemi, čelí průmysl, který 
chce ekonomicky životaschopným 
způsobem investovat do zachycování emisí 
CO2, značnému riziku, že nebude mít 
přístup k povolenému geologickému 
úložišti. Na druhou stranu investoři do 
prvních úložišť CO2 čelí počátečním 
nákladům na jejich vytipování a posouzení 
ještě předtím, než mohou požádat o 
povolení k ukládání podle právních 
předpisů. Transparentnost ohledně 
potenciální kapacity pro ukládání CO2 z 
hlediska geologické vhodnosti příslušných 
oblastí a stávajících geologických dat, 
zejména z průzkumu míst těžby 
uhlovodíků, může hospodářským 
subjektům na trhu pomoci při plánování 
investic. Členské státy by měly tyto údaje 
zveřejňovat a pravidelně podávat 
výhledové zprávy o pokroku při budování 
úložišť CO2 a o odpovídajících potřebách 
výše uvedených kapacit pro injektáž a 
ukládání, aby společně dosáhly 
celounijního cíle u kapacity pro injektáž 
CO2.

nedostatek koordinace. Na jedné straně i 
přes motivaci v podobě rostoucích cen 
CO2, kterou poskytuje systém EU pro 
obchodování s emisemi (EU ETS), čelí 
průmysl, který chce ekonomicky 
životaschopným způsobem investovat do 
zachycování emisí CO2, značnému riziku, 
že nebude mít přístup k povolenému 
geologickému úložišti. Na druhou stranu 
investoři do prvních úložišť CO2 čelí 
počátečním nákladům na jejich vytipování 
a posouzení ještě předtím, než mohou 
požádat o povolení k ukládání podle 
právních předpisů. Transparentnost 
ohledně potenciální kapacity pro ukládání 
CO2 z hlediska geologické vhodnosti 
příslušných oblastí a stávajících 
geologických dat, zejména z průzkumu 
míst těžby uhlovodíků, může 
hospodářským subjektům na trhu pomoci 
při plánování investic. Členské státy by 
měly tyto údaje zveřejňovat a pravidelně 
podávat výhledové zprávy o pokroku při 
budování úložišť CO2 a o odpovídajících 
potřebách výše uvedených kapacit pro 
injektáž a ukládání, aby společně dosáhly 
celounijního cíle u kapacity pro injektáž 
CO2. Aby se zajistilo, že kapacita pro 
injektáž dosáhne očekávaného pohlcování 
CO2, a aby se zabránilo uvíznutí aktiv, je 
třeba do roku 2030 vytvořit hodnotové 
řetězce zachycování a ukládání uhlíku 
(CCS), včetně zachycování, přepravy a 
ukládání.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Má-li být zavedeno přeshraniční 
plánování infrastruktury, je třeba 
vynaložit dodatečné politické úsilí. 
Dostupnost a propojení celé škály způsobů 
přepravy oxidu uhličitého (CO2) hraje 



PE753.533v02-00 6/43 AD\1286680CS.docx

CS

zásadní úlohu při zavádění projektů 
zachycování a ukládání uhlíku (CCS) a 
zachycování a využívání uhlíku (CCU). 
Způsoby přepravy zahrnují lodě, nákladní 
čluny, vlaky a nákladní automobily, jakož 
i pevná zařízení pro připojení a dokování, 
pro zkapalňování a vyrovnávací 
skladování a konvertory CO2 s ohledem 
na jeho další přepravu potrubím a ve 
specializovaných druzích dopravy. Aby 
bylo dosaženo cíle Unie ve výši 60 milionů 
tun roční provozní kapacity pro injektáž 
CO2 do roku 2030, měla by Komise 
vypracovat plán infrastruktury pro CO2 
obsahující opatření k vytvoření 
regulačního a finančního rámce pro 
zřízení jednotného trhu CCS v Unii.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Klíčovou překážkou pro investice 
do zachycování uhlíku, které jsou dnes 
ekonomicky čím dál životaschopnější, je 
dostupnost úložišť CO2 na území Evropy, 
což je základem pobídek vyplývajících ze 
směrnice 2003/87/ES. Aby bylo možné 
tuto technologii rozšířit a zvětšit její hlavní 
výrobní kapacity, musí EU vytvořit 
výhledovou nabídku trvalých geologických 
úložišť CO2 povolených v souladu se 
směrnicí 2009/31/EU36. Stanovením cíle 
Unie ve výši 50 milionů tun roční provozní 
kapacity pro injektáž CO2 do roku 2030 v 
souladu s očekávanými kapacitami 
potřebnými v roce 2030 mohou příslušná 
odvětví koordinovat své investice do 
evropského hodnotového řetězce pro 
nulové čisté emise, pokud jde o přepravu a 
ukládání CO2, který mohou průmyslová 
odvětví využít k dekarbonizaci svých 
provozů. Toto počáteční nasazení podpoří i 
další ukládání CO2 ve výhledu do roku 

(14) Klíčovou překážkou pro investice 
do zachycování uhlíku, které jsou dnes 
ekonomicky čím dál životaschopnější, je 
dostupnost úložišť CO2 na území Evropy, 
což je základem pobídek vyplývajících ze 
směrnice 2003/87/ES. Aby bylo možné 
tuto technologii rozšířit a zvětšit její hlavní 
výrobní kapacity, musí EU vytvořit 
výhledovou nabídku trvalých geologických 
úložišť CO2 povolených v souladu se 
směrnicí 2009/31/EU36, která upřednostní 
ukládání nevyhnutelných emisí z 
průmyslových procesů pocházejících z 
rozsáhlých průmyslových zařízení. 
Stanovením přechodného cíle Unie ve výši 
60 milionů tun roční provozní kapacity pro 
injektáž CO2 do roku 2030 v souladu s 
očekávanými kapacitami potřebnými v 
roce 2030 mohou příslušná odvětví 
koordinovat své investice do evropského 
hodnotového řetězce pro nulové čisté 
emise, pokud jde o přepravu a ukládání 



AD\1286680CS.docx 7/43 PE753.533v02-00

CS

2050. Podle odhadů Komise by Unie 
mohla do roku 2050 potřebovat zachycovat 
až 550 milionů tun CO2  ročně, aby dosáhla 
cíle nulových čistých emisí37, a to i v 
případě pohlcování uhlíku. Tato první 
průmyslová kapacita pro ukládání sníží 
rizikovost investic do zachycování emisí 
CO2 jako důležitého nástroje k dosažení 
klimatické neutrality. Až bude toto nařízení 
začleněno do Dohody o EHP, bude 
odpovídajícím způsobem upraven unijní 
cíl, kterým je dosáhnout do roku 2030 
roční provozní kapacity pro injektáž CO2 
ve výši 50 milionů tun.

CO2, který mohou průmyslová odvětví 
využít k dekarbonizaci svých provozů. 
Toto počáteční nasazení podpoří i další 
ukládání CO2 ve výhledu do roku 2050. 
Aby byl cíl Unie v souladu se skutečně 
dostupnými skladovacími kapacitami a 
poptávkou, měla by Komise tento cíl 
upravit na základě posouzení přiměřenosti 
s přihlédnutím k údajům shromážděným 
pro účely tohoto nařízení. Podle odhadů 
Komise by Unie mohla do roku 2050 
potřebovat zachycovat až 550 milionů tun 
CO2 ročně, aby dosáhla cíle nulových 
čistých emisí37, a to i v případě pohlcování 
uhlíku. Tato první průmyslová kapacita pro 
ukládání sníží rizikovost investic do 
zachycování emisí CO2 jako důležitého 
nástroje k dosažení klimatické neutrality. 
Při začleňování tohoto nařízení do Dohody 
o EHP nebo ratifikaci jiných dohod mezi 
Unií a třetími zeměmi o skladování CO2 
budou posouzení přiměřenosti a 
odpovídající kapacita injektáže CO2 
odpovídajícím způsobem upraveny.

_________________ _________________
36 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 
o geologickém ukládání oxidu uhličitého 
a o změně směrnice Rady 85/337/EHS, 
směrnic Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES, 2001/80/ES, 2004/35/ES, 
2006/12/ES a 2008/1/ES a nařízení (ES) 
č. 1013/2006 (Text s významem pro EHP) 
(Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 114).

36 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 
o geologickém ukládání oxidu uhličitého 
a o změně směrnice Rady 85/337/EHS, 
směrnic Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES, 2001/80/ES, 2004/35/ES, 
2006/12/ES a 2008/1/ES a nařízení (ES) 
č. 1013/2006 (Text s významem pro EHP) 
(Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 114).

37 Hloubková analýza na podporu sdělení 
Komise (2018/773) Čistá planeta pro 
všechny. Evropská dlouhodobá strategická 
vize prosperující, moderní, 
konkurenceschopné a klimaticky neutrální 
ekonomiky.

37 Hloubková analýza na podporu sdělení 
Komise (2018/773) Čistá planeta pro 
všechny. Evropská dlouhodobá strategická 
vize prosperující, moderní, 
konkurenceschopné a klimaticky neutrální 
ekonomiky.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15



PE753.533v02-00 8/43 AD\1286680CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Určením úložišť CO2, která 
přispívají k dosažení cíle Unie pro rok 
2030, jakožto strategických projektů pro 
nulové čisté emise lze urychlit a usnadnit 
rozvoj úložišť CO2 a nasměrovat rostoucí 
poptávku průmyslu k nákladově 
nejefektivnějším úložištím. Na konci své 
životnosti je stále větší množství 
vyčerpaných plynových a ropných polí, 
která by mohla být přeměněna na bezpečná 
úložiště CO2. Kromě toho ropný a 
plynárenský průmysl potvrdil své 
odhodlání zahájit energetickou 
transformaci a disponuje prostředky, 
dovednostmi i znalostmi k průzkumu a 
rozvoji dalších úložišť. Ke splnění cíle 
Unie, kterým je dosáhnout do roku 2030 
roční provozní kapacity pro injektáž CO2 
ve výši 50 milionů tun, musí toto odvětví 
spojit své příspěvky, aby zajistilo, že 
zachycování a ukládání uhlíku jako 
klimatické řešení bude k dispozici s 
předstihem vůči poptávce. Aby se zajistil 
včasný, celounijní a nákladově efektivní 
rozvoj úložišť CO2 v souladu s cílem EU v 
oblasti kapacity pro injektáž, měli by 
držitelé licencí na těžbu ropy a zemního 
plynu v EU k tomuto cíli přispět poměrnou 
částí své kapacity pro těžbu ropy a 
zemního plynu, přičemž by měla být 
zajištěna flexibilita spolupráce a 
zohledněny další přínosy třetích stran.

(15) Určením úložišť CO2, která 
přispívají k dosažení cíle Unie pro rok 
2030, jakožto strategických projektů pro 
nulové čisté emise lze urychlit a usnadnit 
rozvoj úložišť CO2 a nasměrovat rostoucí 
poptávku průmyslu k nákladově 
nejefektivnějším úložištím. Na konci své 
životnosti je stále větší množství 
vyčerpaných plynových a ropných polí, 
která by mohla být přeměněna na bezpečná 
úložiště CO2. Kromě toho ropný a 
plynárenský průmysl potvrdil své 
odhodlání zahájit energetickou 
transformaci a disponuje prostředky, 
dovednostmi i znalostmi k průzkumu a 
rozvoji dalších úložišť. Ke splnění 
přechodného cíle Unie, kterým je 
dosáhnout do roku 2030 roční provozní 
kapacity pro injektáž CO2 ve výši 60 
milionů tun, musí toto odvětví spojit své 
příspěvky, aby zajistilo, že zachycování a 
ukládání uhlíku jako klimatické řešení 
bude k dispozici s předstihem vůči 
poptávce, přičemž se zohlední posouzení 
přiměřenosti s cílem vyhodnotit 
životaschopnost kapacity pro ukládání a 
přechodný cíl. Aby se zajistil včasný, 
celounijní a nákladově efektivní rozvoj 
úložišť CO2 v souladu s cílem EU v oblasti 
kapacity pro injektáž, měly by 
hospodářské subjekty prodávající ropné 
produkty, zemní plyn nebo uhlí v EU k 
tomuto cíli přispět poměrnou částí svých 
emisí skleníkových plynů, přičemž by 
měla být zajištěna flexibilita spolupráce a 
zohledněny další přínosy třetích stran.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1286680CS.docx 9/43 PE753.533v02-00

CS

(18) Při společném zohlednění těchto 
cílů a zároveň s přihlédnutím k tomu, že u 
některých prvků dodavatelského řetězce 
(jako jsou střídače, jakož i solární články, 
destičky a ingoty pro fotovoltaické články 
nebo katody a anody pro baterie) je 
výrobní kapacita Unie nízká, měla by se 
roční kapacita Unie v oblasti technologií 
pro nulové čisté emise do roku 2030 
přiblížit k celkové roční referenční hodnotě 
ve výši alespoň 40 % roční potřeby 
využívání technologií uvedených v příloze 
nebo tohoto výrobního cíle dosáhnout.

(18) Při společném zohlednění těchto 
cílů a zároveň s přihlédnutím k tomu, že u 
některých prvků dodavatelského řetězce 
(jako jsou střídače, jakož i solární články, 
destičky a ingoty pro fotovoltaické články 
nebo katody a anody pro baterie) je 
výrobní kapacita Unie nízká, měla by se 
roční kapacita Unie v oblasti technologií 
pro nulové čisté emise do roku 2030 
přiblížit k celkové roční referenční hodnotě 
ve výši alespoň 40 % roční potřeby 
využívání technologií uvedených v příloze 
I nebo tohoto výrobního cíle dosáhnout. 
Některé technologie nicméně již dosáhly 
značně vysoké úrovně výrobní kapacity. 
Pro tyto technologie by měla být 
stanovena vyšší referenční hodnota ve 
vztahu ke stávající kapacitě.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43a) Se zvýšením cen v rámci systému 
EU ETS se podstatně zvýšily příjmy 
členských států z tohoto systému. Aby 
podnítily dekarbonizaci průmyslu Unie, 
členské státy by měly výrazně zvýšit podíl 
svých vnitrostátních příjmů plynoucích ze 
systému EU ETS vyhrazený na podporu 
dekarbonizace průmyslu, a měly by proto 
usilovat o vyčlenění alespoň 25 % svých 
vnitrostátních příjmů ze systému EU ETS 
na podporu cílů tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE753.533v02-00 10/43 AD\1286680CS.docx

CS

1. Toto nařízení stanoví rámec 
opatření pro inovace a zvyšování výrobní 
kapacity Unie v oblasti technologií pro 
nulové čisté emise s cílem podpořit cíl 
Unie snížit do roku 2030 čisté emise 
skleníkových plynů nejméně o 55 % oproti 
úrovním z roku 1990 a cíl Unie v oblasti 
klimatické neutrality do roku 2050, jak je 
definován v nařízení (EU) 2021/1119, a 
zajistit přístup Unie k bezpečným a 
udržitelným dodávkám technologií pro 
nulové čisté emise, které jsou zapotřebí k 
zajištění odolnosti energetického systému 
Unie a k vytváření kvalitních pracovních 
míst.

1. Toto nařízení stanoví rámec 
opatření pro koordinaci, inovace a 
zvyšování výrobní kapacity Unie v oblasti 
komerčně dostupných technologií pro 
nulové čisté emise a inovativních 
technologií pro nulové čisté emise s cílem 
podpořit cíl Unie snížit do roku 2030 čisté 
emise skleníkových plynů nejméně o 55 % 
oproti úrovním z roku 1990 a cíl Unie v 
oblasti klimatické neutrality do roku 2050, 
jak je definován v nařízení (EU) 
2021/1119, a zajistit přístup Unie k 
bezpečným a udržitelným dodávkám 
technologií pro nulové čisté emise, včetně 
konkrétních součástí a strojních zařízení, 
které jsou zapotřebí k zajištění odolnosti 
energetického systému Unie a k podpoře 
vývoje, zkoušek a validace inovativních 
technologií pro nulové čisté emise, 
přičemž současně napomáhají vytváření 
kvalitních pracovních míst.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby se do roku 2030 výrobní 
kapacita Unie u strategických technologií 
pro nulové čisté emise uvedených v příloze 
přiblížila referenční hodnotě ve výši 
nejméně 40 % roční potřeby Unie v oblasti 
zavádění odpovídajících technologií, které 
jsou nezbytné k dosažení cílů Unie v 
oblasti klimatu a energetiky do roku 2030, 
nebo této hodnoty dosáhla;

a) aby se do roku 2030 výrobní 
kapacita Unie u strategických technologií 
pro nulové čisté emise uvedených v příloze 
I, včetně klíčových součástí a strojních 
zařízení používaných především a 
nezbytných pro jejich výrobu, přiblížila 
referenční hodnotě ve výši nejméně 40 % 
roční potřeby Unie v oblasti zavádění 
odpovídajících technologií, které jsou 
nezbytné k dosažení cílů Unie v oblasti 
klimatu a energetiky do roku 2030, nebo 
této hodnoty dosáhla;

pokud do … [datum vstupu tohoto 
nařízení v platnost] výrobní kapacita 
strategické technologie s čistými nulovými 
emisemi uvedené v příloze I v Unii již 
dosáhla referenční hodnoty alespoň 30 % 



AD\1286680CS.docx 11/43 PE753.533v02-00

CS

ročních potřeb Unie v oblasti zavádění, 
zvýší se referenční hodnota pro tuto 
strategickou technologii s čistými 
nulovými emisemi o 20 procentních bodů 
oproti její stávající referenční hodnotě 
výkonnosti;

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) soulad s cíli a zásadami Unie v 
oblasti klimatu a životního prostředí, 
včetně dosažení spravedlivé a inkluzivní 
transformace;

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Pokud Komise na základě zprávy 
uvedené v článku 35 dospěje k závěru, že 
Unie pravděpodobně nedosáhne cílů 
stanovených v odstavci 1, posoudí 
proveditelnost a přiměřenost navrhování 
opatření nebo výkonu svých pravomocí na 
úrovni Unie s cílem zajistit, aby tyto cíle 
byly dosaženy.

3. Pokud Komise na základě zprávy 
uvedené v článku 35 dospěje k závěru, že 
Unie pravděpodobně nedosáhne cílů 
stanovených v tomto článku, posoudí 
proveditelnost a přiměřenost navrhování 
opatření, včetně legislativního návrhu, 
nebo výkonu svých pravomocí na úrovni 
Unie s cílem zajistit, aby tyto cíle byly 
dosaženy.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE753.533v02-00 12/43 AD\1286680CS.docx

CS

a) „technologiemi pro nulové čisté 
emise“ technologie v oblasti energie z 
obnovitelných zdrojů66 ; technologie 
skladování elektřiny a tepla; tepelná 
čerpadla; technologie sítí; technologie 
obnovitelných paliv nebiologického 
původu; udržitelné technologie 
alternativních paliv67 ; elektrolyzéry a 
palivové články; pokročilé technologie pro 
výrobu energie z jaderných procesů s 
minimálním odpadem z palivového cyklu, 
malé modulární reaktory a související 
paliva nejvyšší třídy; technologie 
zachycování, využívání a ukládání uhlíku 
a technologie energetické účinnosti 
související s energetickým systémem. 
Týkají se konečných výrobků, konkrétních 
součástí a konkrétních strojních zařízení 
používaných především k výrobě těchto 
výrobků. Musí dosáhnout úrovně 
technologické připravenosti alespoň 8;

a) „technologiemi pro nulové čisté 
emise“ technologie v oblasti energie z 
obnovitelných zdrojů, konkrétně větrná, 
solární (solární termální a solární 
fotovoltaická) a geotermální energie; 
technologie skladování elektřiny a tepla; 
tepelná čerpadla; technologie sítí; čistá 
energie založená na inovativních vodních 
technologiích; pokročilá biopaliva ve 
smyslu části A přílohy IX směrnice (EU) 
2018/2001; technologie obnovitelných 
paliv nebiologického původu, včetně 
vodíku pro použití v odvětvích, která nelze 
přímo elektrifikovat; udržitelné 
technologie alternativních paliv, tj. výroba 
e-paliv pro leteckou a lodní dopravu z e-
amoniaku, e-methanolu, e-kapaliny H2 a 
e-petroleje (kerosinu); elektrolyzéry a 
palivové články; ekologicky bezpečné 
technologie zachycování, přepravy a 
ukládání uhlíku, environmentálně 
bezpečné přímé zachycování CO2 z 
atmosféry (DACS) a zachycování a 
využívání uhlíku s bezpečným, 
udržitelným a trvalým ukládáním CO2, 
zejména u nevyhnutelných emisí z 
průmyslových procesů; technologie 
energetické účinnosti související s 
energetickým systémem; výrobní 
technologie pro zlepšení energetické a 
materiálové účinnosti v průmyslových 
procesech. Týkají se komerčně 
dostupných konečných výrobků, 
konkrétních součástí a konkrétních 
strojních zařízení používaných především k 
výrobě těchto výrobků. Musí dosáhnout 
úrovně technologické připravenosti alespoň 
8;

_________________ _________________
66 „energií z obnovitelných zdrojů“ energie 
z obnovitelných zdrojů ve smyslu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o 
podpoře využívání energie z obnovitelných 
zdrojů.

66 „energií z obnovitelných zdrojů“ energie 
z obnovitelných zdrojů ve smyslu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o 
podpoře využívání energie z obnovitelných 
zdrojů.

67 „udržitelnými alternativními palivy“ 
paliva, na něž se vztahuje návrh nařízení 

67 „udržitelnými alternativními palivy“ 
paliva, na něž se vztahuje návrh nařízení 



AD\1286680CS.docx 13/43 PE753.533v02-00

CS

Evropského parlamentu a Rady o zajištění 
rovných podmínek pro udržitelnou 
leteckou dopravu (COM/2021/561 final) a 
návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady o využívání obnovitelných a 
nízkouhlíkových paliv v námořní dopravě 
(COM/2021/562 final).

Evropského parlamentu a Rady o zajištění 
rovných podmínek pro udržitelnou 
leteckou dopravu (COM/2021/561 final) a 
návrh nařízení Evropského parlamentu a 
Rady o využívání obnovitelných a 
nízkouhlíkových paliv v námořní dopravě 
(COM/2021/562 final).

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) „používanými především“ 
konkrétní součásti a konkrétní strojní 
zařízení, včetně konkrétních součástí a 
konkrétních strojních zařízení uvedených 
v příloze Ia, kde se nejméně 60 % 
produkce používá k výrobě technologií pro 
nulové čisté emise; pokud to nelze 
prokázat, může příslušný orgán 
kvalifikovat konkrétní součásti a 
konkrétní strojní zařízení jako „používané 
především“ na základě důkazů 
poskytnutých předkladatelem projektu, 
jako jsou studie trhu nebo dohody o 
odběru, po schválení Komisí, že tyto 
konkrétní součásti a konkrétní strojní 
zařízení lze v rámci používání tohoto 
nařízení považovat za „používané 
především“;

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) „inovativními technologiemi pro 
nulové čisté emise“ technologie, které 
splňují definici „technologií pro nulové 
čisté emise“, s tou výjimkou, že nedosáhly 

c) „inovativními technologiemi pro 
nulové čisté emise“ technologie, které 
dosud nedosáhly tržní připravenosti a 
které zahrnují skutečné inovace, které 



PE753.533v02-00 14/43 AD\1286680CS.docx

CS

úrovně technologické připravenosti 
alespoň 8, a které zahrnují skutečné 
inovace, jež nejsou v současné době na 
trhu dostupné a jsou dostatečně pokročilé 
na to, aby mohly být vyzkoušeny v 
kontrolovaném prostředí;

pomáhají snížit strategickou závislost a 
dosáhnout cílů tohoto nařízení 
prostřednictvím účinnějšího využívání 
energie, materiálů nebo zdrojů, 
předcházení znečištění, oběhovosti nebo 
menšího dopadu na klima, a které jsou 
dostatečně pokročilé na to, aby mohly být 
testovány v kontrolovaném prostředí bez 
rizika pro životní prostředí nebo veřejné 
zdraví;

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. q

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

q) „kapacitou pro injektáž CO2“ roční 
množství CO2, které lze injektovat do 
provozního geologického úložiště 
povoleného podle směrnice 2009/31/ES za 
účelem snížení emisí nebo zvýšení 
pohlcování uhlíku, zejména z velkých 
průmyslových zařízení, a které se měří v 
tunách za rok;

q) „kapacitou pro injektáž CO2“ roční 
množství CO2, které lze injektovat do 
provozního geologického úložiště, např. 
do vyčerpaných ropných a plynových polí 
nebo hlubinných zásobníků slané vody 
(salinických aquiferů), povoleného podle 
směrnice 2009/31/ES za účelem snížení 
emisí nebo zvýšení pohlcování uhlíku, 
zejména z velkých průmyslových zařízení, 
a které se měří v tunách za rok;

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pokud musí být provedeno 
posouzení vlivů na životní prostředí v 
souladu s články 5 až 9 směrnice 
2011/92/EU, požádá dotčený předkladatel 
projektu příslušný orgán uvedený v článku 
4 o stanovisko k rozsahu a míře 
podrobnosti informací, které mají být 
zahrnuty do zprávy o posouzení vlivů na 
životní prostředí podle čl. 5 odst. 1 

1. Pokud musí být provedeno 
posouzení vlivů na životní prostředí v 
souladu se směrnicí 2011/92/EU, požádá 
dotčený předkladatel projektu příslušný 
orgán uvedený v článku 4 o stanovisko k 
rozsahu a míře podrobnosti informací, 
které mají být zahrnuty do zprávy o 
posouzení vlivů na životní prostředí podle 
čl. 5 odst. 1 uvedené směrnice. Příslušný 



AD\1286680CS.docx 15/43 PE753.533v02-00

CS

uvedené směrnice. Příslušný vnitrostátní 
orgán zajistí, aby stanovisko uvedené v 
prvním pododstavci bylo vydáno co 
nejdříve a ve lhůtě nepřesahující 30 dnů 
ode dne, kdy předkladatel projektu podal 
žádost.

vnitrostátní orgán zajistí, aby stanovisko 
uvedené v prvním pododstavci bylo 
vydáno co nejdříve a ve lhůtě, která za 
žádných okolností nepřesáhne 20 dnů ode 
dne, kdy předkladatel projektu podal 
žádost, za předpokladu, že tato žádost 
obsahuje veškerou požadovanou 
dokumentaci. Příslušné orgány poskytnou 
předkladateli projektu na začátku žádosti 
seznam požadované dokumentace, 
přičemž jejich cílem je proces zefektivnit a 
vést předkladatele projektu celým 
procesem.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Uplatněním společného nebo 
koordinovaného postupu není dotčen 
obsah posouzení vlivů na životní 
prostředí.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Příslušný vnitrostátní orgán zajistí, 
aby dotčené orgány vydaly odůvodněný 
závěr podle čl. 1 odst. 2 písm. g) bodu iv) 
směrnice 2011/92/EU o posuzování vlivů 
na životní prostředí, a to do tří měsíců od 
obdržení všech nezbytných informací 
shromážděných podle článků 5, 6 a 7 
uvedené směrnice a od dokončení 
konzultací uvedených v článcích 6 a 7 
uvedené směrnice.

3. Příslušný vnitrostátní orgán zajistí, 
aby dotčené orgány vydaly odůvodněný 
závěr podle čl. 1 odst. 2 písm. g) bodu iv) 
směrnice 2011/92/EU o posuzování vlivů 
na životní prostředí, a to do 80 dnů od 
obdržení všech informací shromážděných 
podle článků 5, 6 a 7 uvedené směrnice, 
ověření jejich kvality a dokončení 
konzultací uvedených v článcích 6 a 7 
uvedené směrnice.



PE753.533v02-00 16/43 AD\1286680CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Ve výjimečných případech, kdy to 
vyžaduje povaha, složitost, umístění nebo 
velikost navrhovaného projektu, může 
příslušný vnitrostátní orgán uvedený v čl. 
8 odst. 1 v jednotlivých případech 
prodloužit lhůty uvedené v odstavci 3 
tohoto článku před uplynutím její 
platnosti, a to nejvýše o 30 dnů. V tomto 
případě příslušný vnitrostátní orgán 
uvedený v čl. 8 odst. 1 písemně informuje 
předkladatele projektu o důvodech 
prodloužení a o datu, kdy se očekává 
písemný odůvodněný závěr.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Lhůty pro konzultaci s dotčenou 
veřejností ohledně zprávy o vlivech na 
životní prostředí uvedené v čl. 5 odst. 1 
směrnice 2011/92/EU nejsou delší než 45 
dnů. V případech, na které se vztahuje čl. 6 
odst. 4 druhý pododstavec, se tato lhůta 
prodlouží na 90 dnů.

4. Lhůty pro konzultaci s dotčenou 
veřejností ohledně zprávy o vlivech na 
životní prostředí uvedené v čl. 5 odst. 1 
směrnice 2011/92/EU nejsou delší než 80 
dnů ani kratší než 40 dnů. V případech, na 
které se vztahuje čl. 6 odst. 4 druhý 
pododstavec, může být tato lhůta v 
jednotlivých případech prodloužena až na 
90 dnů. V takovém případě příslušný 
vnitrostátní orgán informuje 
předkladatele projektu o důvodech 
prodloužení. Veřejná konzultace se zahájí, 
jakmile příslušný správní orgán považuje 
dokumentaci předloženou předkladatelem 
projektu za úplnou, a probíhá souběžně s 
posouzením žádosti o projekt příslušným 
vnitrostátním orgánem, přičemž se 
dodržují požadavky na konzultace s 



AD\1286680CS.docx 17/43 PE753.533v02-00

CS

dotčenou veřejností stanovené ve směrnici 
2011/92/EU a výsledky veřejné konzultace 
jsou zpřístupněny příslušnému orgánu.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Pokud by projekt ovlivnil 
vymezenou oblast sítě Natura 2000, 
podléhá posouzení vlivů na životní 
prostředí podmínkám stanoveným ve 
směrnici 92/43/EHS.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. Členské státy zajistí, aby jejich 
příslušné vnitrostátní orgány a jiné 
orgány podle čl. 6 odst. 1 směrnice 
2011/92/EU byly odpovídajícím způsobem 
vybaveny k plnění svých povinností podle 
tohoto článku.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pokud plány obsahují ustanovení o 
rozvoji projektů výroby technologií pro 
nulové čisté emise, včetně strategických 
projektů pro nulové čisté emise, podléhají 
posouzení podle směrnice 2001/42/ES a 

2. Pokud plány obsahují ustanovení o 
rozvoji projektů výroby technologií pro 
nulové čisté emise, včetně strategických 
projektů pro nulové čisté emise a 
infrastruktury, kterou vyžadují, podléhají 



PE753.533v02-00 18/43 AD\1286680CS.docx

CS

podle článku 6 směrnice 92/43/EHS, pak se 
tato posouzení spojí. V příslušných 
případech se toto spojené posouzení rovněž 
zaměří na dopad na potenciálně postižené 
vodní útvary a ověří, zda plán případně 
brání vodnímu útvaru v dosažení dobrého 
stavu nebo dobrého potenciálu nebo zda 
způsobuje zhoršení stavu nebo potenciálu 
podle článku 4 směrnice 2000/60/ES nebo 
zda by případně bránil tomu, aby vodní 
útvar dosáhl dobrého stavu nebo dobrého 
potenciálu. Pokud jsou členské státy 
povinny posoudit vlivy stávajících a 
budoucích činností na mořské prostředí, 
včetně interakcí mezi pevninou a mořem, 
jak je uvedeno v článku 4 směrnice 
2014/89/EU, vztahuje se spojené posouzení 
i na tyto vlivy.

posouzení podle směrnice 2001/42/ES a 
podle článku 6 směrnice 92/43/EHS, pak se 
tato posouzení spojí. V příslušných 
případech se toto spojené posouzení rovněž 
zaměří na dopad na potenciálně postižené 
vodní útvary a ověří, zda by konkrétní 
projekty prováděné v rámci plánu mohly 
případně bránit vodnímu útvaru v dosažení 
dobrého stavu nebo dobrého potenciálu 
nebo zda způsobuje zhoršení stavu nebo 
potenciálu podle článku 4 směrnice 
2000/60/ES nebo zda by případně bránil 
tomu, aby vodní útvar dosáhl dobrého 
stavu nebo dobrého potenciálu. Pokud jsou 
členské státy povinny posoudit vlivy 
stávajících a budoucích činností na mořské 
prostředí, včetně interakcí mezi pevninou a 
mořem, jak je uvedeno v článku 4 směrnice 
2014/89/EU, vztahuje se spojené posouzení 
i na tyto vlivy. Kombinované posouzení 
nemá vliv na obsah ani kvalitu posouzení 
a provádí se tak, aby nevedlo k 
prodloužení lhůt stanovených v tomto 
nařízení.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Ustanoveními tohoto nařízení 
nejsou dotčeny povinnosti podle článků 6 
a 7 Úmluvy Evropské hospodářské komise 
Organizace spojených národů (EHK OSN) 
o přístupu k informacím, účasti veřejnosti 
na rozhodování a přístupu k právní ochraně 
v záležitostech životního prostředí, 
podepsané v Aarhusu dne 25. června 1998, 
a podle Úmluvy EHK OSN o posuzování 
vlivů na životní prostředí přesahujících 
hranice států, podepsané v Espoo dne 25. 
února 1991.

1. Ustanoveními tohoto nařízení 
nejsou dotčeny povinnosti podle Úmluvy 
Evropské hospodářské komise Organizace 
spojených národů (EHK OSN) o přístupu k 
informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování a přístupu k právní ochraně v 
záležitostech životního prostředí, 
podepsané v Aarhusu dne 25. června 1998, 
a podle Úmluvy EHK OSN o posuzování 
vlivů na životní prostředí přesahujících 
hranice států, podepsané v Espoo dne 25. 
února 1991.



AD\1286680CS.docx 19/43 PE753.533v02-00

CS

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Veškerá rozhodnutí přijatá podle 
tohoto oddílu a článků 12 a 13 se zveřejní.

2. Veškerá rozhodnutí přijatá podle 
tohoto oddílu a článků 12, 13, 14 a 21 se 
zveřejní, a to ve snadno srozumitelné 
podobě, přičemž všechna rozhodnutí 
týkající se jednoho projektu bude možné 
konzultovat z jediného zdroje.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy uznají za strategické 
projekty pro nulové čisté emise ty projekty 
výroby technologií pro nulové čisté emise, 
které odpovídají technologiím uvedeným v 
příloze a nacházejí se v Unii, přispívají k 
dosažení cílů stanovených v článku 1 
tohoto nařízení a splňují alespoň jedno z 
těchto kritérií:

1. Členské státy uznají za strategické 
projekty pro nulové čisté emise ty projekty 
výroby technologií pro nulové čisté emise, 
které odpovídají technologiím uvedeným v 
příloze a nacházejí se v Unii, přispívají k 
dosažení cílů stanovených v článku 1 
tohoto nařízení, včetně klimatických cílů 
vymezených v nařízení (EU) 2021/1119, a 
splňují tato kritéria:

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) vyrábí technologie s lepší 
udržitelností a výkonností;

ii) vyrábí technologie s lepší 
environmentální udržitelností nebo 
oběhovostí, zejména s ohledem na otázky 
opětovného použití a recyklace;



PE753.533v02-00 20/43 AD\1286680CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) přijímá komplexní nízkouhlíkové a 
oběhové výrobní postupy, včetně zpětného 
získávání odpadního tepla.

iv) přijímá komplexní nízkouhlíkové, 
udržitelné a oběhové výrobní postupy 
účinně využívající zdroje, včetně zpětného 
získávání odpadního tepla a energetické a 
materiálové účinnosti, s uhlíkovou stopou, 
která je výrazně nižší, než je průměr 
odvětví;

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) je v souladu s povinnostmi 
předkladatele podle článku 15 směrnice 
(EU) .../... [2022/0051(COD)].

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) projekt výroby s nulovými čistými 
emisemi splňuje zásadu „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu článku 17 
nařízení (EU) 2020/852 podle kritérií 
technického prověřování stanovených v 
aktech v přenesené pravomoci o životním 
prostředí a klimatu pro příslušné výrobní 
odvětví;

Pozměňovací návrh 32



AD\1286680CS.docx 21/43 PE753.533v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) projekt ukládání CO2 přispívá ke 
snížení nevyhnutelných emisí z 
průmyslových procesů, které zůstávají po 
prokazatelném uplatnění nejlepších 
dostupných technik a všech opatření ke 
snížení emisí na straně poptávky;

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bc) projekt ukládání CO2 neukládá 
emise vytvářené hospodářskými subjekty 
prodávajícími ropné produkty, zemní plyn 
nebo uhlí v Unii;

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bd) cílem projektu ukládání CO2 je 
udržitelné, bezpečné a trvalé ukládání 
emisí CO2;

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE753.533v02-00 22/43 AD\1286680CS.docx

CS

4. Příslušné vnitrostátní orgány zajistí, 
aby neposkytnutí odpovědi ze strany 
relevantních správních orgánů v 
příslušných lhůtách uvedených v tomto 
článku vedlo ke konkrétním průběžným 
krokům, které budou považovány za 
schválené, s výjimkou případů, kdy 
konkrétní záměr podléhá posouzení vlivů 
na životní prostředí podle směrnice Rady 
92/43/EHS nebo směrnice 2000/60/ES, 
směrnice 2008/98/ES, směrnice 
2009/147/ES, směrnice 2010/75/EU, 
2011/92/EU nebo směrnice 2012/18/EU, 
nebo určení, zda je takové posouzení vlivů 
na životní prostředí nezbytné a příslušná 
posouzení dosud nebyla provedena, nebo 
jestliže ve vnitrostátním právním systému 
neexistuje zásada tichého správního 
schválení. Toto ustanovení se nevztahuje 
na konečná rozhodnutí o výsledku procesu, 
která musí být výslovná. Všechna 
rozhodnutí se zveřejní.

4. Příslušné vnitrostátní orgány zajistí, 
aby neposkytnutí odpovědi ze strany 
relevantních správních orgánů v 
příslušných lhůtách uvedených v tomto 
článku vedlo ke konkrétním průběžným 
krokům, které budou považovány za 
schválené, s výjimkou případů, kdy 
konkrétní záměr podléhá posouzení vlivů 
na životní prostředí podle směrnice Rady 
92/43/EHS nebo směrnice 2000/60/ES, 
směrnice 2008/98/ES, směrnice 
2009/147/ES, směrnice 2010/75/EU, 
2011/92/EU nebo směrnice 2012/18/EU, 
nebo určení, zda je takové posouzení vlivů 
na životní prostředí nezbytné, nebylo 
dosud provedeno, nebo jestliže ve 
vnitrostátním právním systému neexistuje 
zásada tichého správního schválení. V 
případě, že příslušné správní orgány často 
neodpovídají, členské státy zajistí, aby tyto 
orgány měly dostatečné zdroje k tomu, aby 
mohly v příslušných lhůtách reagovat na 
budoucí žádosti. Toto ustanovení se 
nevztahuje na konečná rozhodnutí o 
výsledku procesu, která musí být výslovná. 
Všechna rozhodnutí se zveřejní.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Článek 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 15a
Financování technologií pro nulové čisté 

emise
Aniž jsou dotčena příslušná ustanovení 
směrnice 2003/87/ES, podávají členské 
státy každoročně zprávu o procentním 
podílu vnitrostátních příjmů z dražeb 
povolenek podle čl. 10 odst. 3 uvedené 
směrnice, který je vynaložen na podporu 
cílů tohoto nařízení, a to zejména pokud 
jde o specifické strategické technologie 
pro nulové čisté emise uvedené v příloze I 



AD\1286680CS.docx 23/43 PE753.533v02-00

CS

tohoto nařízení, a to s cílem dosáhnout 
podílu ve výši nejméně 25 %.

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do roku 2030 bude dosaženo roční 
injektážní kapacity v objemu nejméně 50 
milionů tun CO2 v úložištích nacházejících 
se na území Evropské unie, v jejích 
výlučných ekonomických zónách nebo na 
jejím kontinentálním šelfu ve smyslu 
Úmluvy Organizace spojených národů o 
mořském právu, jež nejsou kombinována s 
terciární těžbou uhlovodíků.

Do roku 2030 bude dosaženo roční 
injektážní kapacity s předběžným cílem v 
objemu nejméně 60 milionů tun CO2 s 
prioritním přístupem pro nevyhnutelné 
emise z průmyslových procesů v 
úložištích, což znamená geologická 
úložiště povolená podle směrnice 
2009/31/ES, včetně vyčerpaných ropných 
a plynových polí a slaných akviferů, 
nacházejících se na území Evropské unie, 
EHP nebo v jejich výlučných 
ekonomických zónách nebo na jejich 
kontinentálním šelfu ve smyslu Úmluvy 
Organizace spojených národů o mořském 
právu, jež nejsou kombinována s terciární 
těžbou uhlovodíků. Prozatímní cíl podléhá 
úpravě a stává se závazným v souladu s 
výsledky posouzení přiměřenosti podle 
čl. 17 odst. 2a tohoto nařízení;

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise předloží zprávu, případně 
doplněnou legislativním návrhem, s cílem 
stanovit nový roční cíl týkající se kapacity 
pro injektáž CO2, kterého má být dosaženo 
mezi lety 2030 a 2040 do ... [3 roky od 
vstupu tohoto nařízení v platnost], na 
základě údajů obdržených podle článků 



PE753.533v02-00 24/43 AD\1286680CS.docx

CS

17 a 18.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zpřístupní veřejnosti údaje o 
oblastech, v nichž mohou být na jejich 
území povolena úložiště CO2;

a) zpřístupní veřejnosti údaje o 
oblastech, v nichž mohou být na jejich 
území povolena úložiště CO2 a pro které 
byla vydána povolení nebo povolení k 
průzkumu.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) uloží subjektům, které na jejich 
území drží povolení ve smyslu čl. 1 bodu 3 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
94/22/ES71, povinnost zpřístupnit 
veřejnosti veškerá geologická data týkající 
se těžebních lokalit, které byly vyřazeny z 
provozu nebo jejichž vyřazení z provozu 
bylo oznámeno příslušnému orgánu;

b) uloží subjektům, které na jejich 
území drží povolení ve smyslu čl. 1 bodu 3 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
94/22/ES71, povinnost zpřístupnit 
veřejnosti veškerá geologická data týkající 
se těžebních lokalit, které byly vyřazeny z 
provozu nebo jejichž vyřazení z provozu 
bylo oznámeno příslušnému orgánu, a 
předběžná ekonomická posouzení 
příslušných nákladů na umožnění 
injektáže CO2 ve všech lokalitách, včetně 
údajů o tom:

_________________ _________________
71 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 94/22/ES ze dne 30. května 1994 o 
podmínkách udělování a užívání povolení 
k vyhledávání, průzkumu a těžbě 
uhlovodíků (Úř. věst. L 164, 30.6.1994, s. 
3).

71 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 94/22/ES ze dne 30. května 1994 o 
podmínkách udělování a užívání povolení 
k vyhledávání, průzkumu a těžbě 
uhlovodíků (Úř. věst. L 164, 30.6.1994, s. 
3).

Pozměňovací návrh 41



AD\1286680CS.docx 25/43 PE753.533v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. b – bod i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) zda je lokalita vhodná k udržitelné, 
bezpečné a trvalé injektáži a uložení CO2;

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. b – bod ii (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) zda je k dispozici dopravní 
infrastruktura a způsoby dopravy vhodné 
k přepravě CO2 do lokality nebo zda může 
být taková infrastruktura vybudována;

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) pro účely písmene a) zahrnují tyto 
údaje alespoň informace požadované ve 
Sdělení Komise o pokynech pro členské 
státy k aktualizaci vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu na období 
2021–2030.

c) pro účely písmene a) zahrnují tyto 
údaje alespoň informace požadované ve 
Sdělení Komise o pokynech pro členské 
státy k aktualizaci vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu na období 
2021–2030 a jejich následné aktualizace.

Aktualizované údaje se zveřejňují 
nejméně každých pět let.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – návětí



PE753.533v02-00 26/43 AD\1286680CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Do šesti měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost a poté každý rok 
předloží každý členský stát Komisi zprávu 
popisující:

2. Do šesti měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost a poté každý rok 
předloží každý členský stát Komisi zprávu, 
kterou zveřejní a která popisuje:

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) probíhající projekty zachycování 
CO2 a odhad odpovídajících potřeb 
injektážních a skladovacích kapacit;

a) mapování probíhajících projektů 
zachycování CO2 na jeho území nebo ve 
spolupráci s jinými členskými státy a 
odhad odpovídajících potřeb injektážních a 
skladovacích kapacit, s jasným rozlišením 
projektů, které zachycují nevyhnutelné 
emise z průmyslových procesů;

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) projekty skladování CO2 
probíhající na jeho území, včetně stavu 
povolení podle směrnice 2009/31/ES, 
očekávaných termínů konečného 
rozhodnutí o investici a uvedení do 
provozu;

b) mapování projektů skladování a 
přepravy CO2 probíhajících na jeho území, 
včetně stavu povolení podle směrnice 
2009/31/ES, očekávaných termínů 
konečného rozhodnutí o investici a uvedení 
do provozu;

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1286680CS.docx 27/43 PE753.533v02-00

CS

c) vnitrostátní podpůrná opatření, 
která by mohla být přijata za účelem 
urychlení projektů uvedených v písmenech 
a) a b).

c) vnitrostátní strategii pro 
zachycování a případně ukládání a 
přepravu CO2, v níž se upřednostňuje 
zachycování, ukládání a přeprava 
nevyhnutelných emisí z průmyslových 
procesů, s cílem přispět k dosažení cíle 
Unie v oblasti roční injektážní kapacity, 
včetně vnitrostátních cílů, a vnitrostátní 
podpůrná opatření, která byla a budou 
přijata za účelem urychlení projektů 
uvedených v písmenech a) a b);

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) pokud na jeho území neprobíhají 
nebo se neplánují projekty ukládání CO2, 
podpůrná opatření pro alternativní 
způsoby dekarbonizace pro průmyslová 
odvětví produkující nevyhnutelné emise 
CO2, jako jsou projekty přeshraniční 
přepravy CO2 na úložiště CO2 v jiných 
členských státech;

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. c b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) ujednání, včetně dvoustranných 
dohod, k případnému usnadnění 
nediskriminačního a spravedlivého 
přístupu k přeshraniční infrastruktuře pro 
přepravu CO2.
Tyto zprávy se zveřejní.

Pozměňovací návrh 50



PE753.533v02-00 28/43 AD\1286680CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Do ... [12 měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost] a poté každých 12 
měsíců zveřejní Komise posouzení 
přiměřenosti kapacit pro ukládání a 
injektáž CO2, zejména s využitím 
informací shromážděných podle čl. 17 
odst. 2 a čl. 18 odst. 6.
Toto posouzení přiměřenosti:
a)  poskytne podrobnou analýzu 
zeměpisné a časové přiměřenosti mezi 
stávajícími a plánovanými úložišti CO2 a 
projektů zachycování CO2 pro emise CO2 
z průmyslových zařízení v Unii;
b) určí hlavní infrastrukturu 
potřebnou pro přepravu a skladování 
emisí CO2 z průmyslových zařízení v celé 
Unii, a to způsobem, který je 
environmentálně a sociálně 
nejodpovědnější a nákladově 
nejefektivnější;
c)  upraví prozatímní cíl nezbytné 
kapacity pro injektáž CO2, která se má 
rozvinout v Unii, a stanoví závazný cíl pro 
trvalé ukládání emisí CO2 z průmyslových 
zařízení do roku 2030.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 18 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Příspěvek schválených producentů ropy a 
zemního plynu

Příspěvek hospodářských subjektů 
nabízejících ropné produkty, zemní plyn 
nebo uhlí na trhu Unie

Pozměňovací návrh 52



AD\1286680CS.docx 29/43 PE753.533v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý subjekt, který je držitelem 
povolení ve smyslu čl. 1 bodu 3 směrnice 
94/22/ES, má za úkol poskytnout 
individuální příspěvek k celounijnímu cíli 
dostupné kapacity pro injektáž CO2 
stanovenému v článku 16. Tyto jednotlivé 
příspěvky se vypočítají poměrným 
způsobem na základě podílu každého 
subjektu na produkci ropy a zemního 
plynu v Unii od 1. ledna 2020 do 31. 
prosince 2023 a sestávají z kapacity pro 
injektáž CO2 v úložišti povoleném v 
souladu se směrnicí 2009/31/ES o 
geologickém ukládání oxidu uhličitého a 
dostupné na trhu do roku 2030.

1. Každý hospodářský subjekt, který 
nabízí ropné produkty, zemní plyn nebo 
uhlí na trhu Unie, má za úkol poskytnout 
individuální příspěvek k celounijnímu cíli 
dostupné kapacity pro injektáž CO2 
stanovenému v článku 16. Tyto jednotlivé 
příspěvky se vypočítají poměrným 
způsobem na základě podílu každého 
subjektu na emisích skleníkových plynů 
Unie produkovaných při spalování 
produktů z fosilních paliv nabízených na 
trhu Unie od 1. ledna 2020 do 31. prosince 
2023 a sestávají z kapacity pro injektáž 
CO2 v úložišti povoleném v souladu se 
směrnicí 2009/31/ES o geologickém 
ukládání oxidu uhličitého a dostupné na 
trhu do roku 2030.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Do tří měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost členské státy určí a 
oznámí Evropské komisi subjekty uvedené 
v odstavci 1 a jejich objemy produkce ropy 
a zemního plynu od 1. ledna 2020 do 31. 
prosince 2023.

2. Do tří měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost členské státy určí a 
oznámí Evropské komisi subjekty uvedené 
v odstavci 1 a jejich objemy ropy, zemního 
plynu a uhlí uváděné na trh Unie od 1. 
ledna 2020 do 31. prosince 2023.

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE753.533v02-00 30/43 AD\1286680CS.docx

CS

2a. Subjekty uvedené v odstavci 1 
tohoto článku musí být schopny splnit 
svůj individuální příspěvek k 
celounijnímu cíli dostupné kapacity pro 
injektáž CO2, a to i prostřednictvím 
dostupné kapacity pro injektáž v úložištích 
nacházejících se v sousední zemi, která 
uplatňuje stejné právní požadavky jako 
požadavky stanovené ve směrnici 
2009/31/ES, na základě právní dohody 
ratifikované mezi touto třetí zemí a Unií.

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Po obdržení zpráv předložených 
podle čl. 17 odst. 2 upřesní Komise po 
konzultaci s členskými státy a 
zúčastněnými stranami podíl příspěvku 
subjektů uvedených v odstavci 1 k cíli 
Unie v oblasti kapacity pro injektáž CO2 do 
roku 2030.

3. Po obdržení zpráv předložených 
podle čl. 17 odst. 2 Komise po konzultaci s 
členskými státy a zúčastněnými stranami 
upřesní a zveřejní do šesti měsíců podíl 
příspěvku subjektů uvedených v odstavci 1 
k cíli Unie v oblasti kapacity pro injektáž 
CO2 do roku 2030.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Do dvanácti měsíců od vstupu 
tohoto nařízení v platnost předloží subjekty 
uvedené v odstavci 1 Komisi plán, v němž 
podrobně uvedou, jak hodlají splnit svůj 
příspěvek k cíli Unie v oblasti kapacity pro 
injektáž CO2 do roku 2030. Tyto plány:

4. Do dvanácti měsíců od vstupu 
tohoto nařízení v platnost předloží subjekty 
uvedené v odstavci 1 Komisi plán, v němž 
podrobně uvedou, jak hodlají splnit svůj 
individuální příspěvek k cíli Unie v oblasti 
kapacity pro injektáž CO2 do roku 2030, a 
tento plán zveřejní. Tyto plány:

Pozměňovací návrh 57



AD\1286680CS.docx 31/43 PE753.533v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) uvedou prostředky a milníky pro 
dosažení cílového objemu.

b) uvedou prostředky a milníky pro 
dosažení cílového objemu, včetně zdrojů 
pro zachycování CO2;

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) nastíní, jak subjekt zajistí, aby 
podmínky pro jakákoli obchodní ujednání 
se třetími stranami týkající se 
zachycování, skladování a přepravy CO2 
byly spravedlivé a nediskriminační;

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) nastíní, jak subjekt zajistí, aby 
měly přednost nevyhnutelné emise z 
průmyslových procesů.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 5 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) rozvíjet projekty ukládání CO2 
samostatně nebo ve spolupráci;

a) investovat do projektů ukládání 
CO2 nebo je rozvíjet samostatně nebo ve 



PE753.533v02-00 32/43 AD\1286680CS.docx

CS

spolupráci;

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 5 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) uzavřít dohody s třetími stranami, 
jimiž jsou developeři nebo investoři 
zabývající se projekty ukládání, za účelem 
splnění svého příspěvku.

c) uzavřít dohody s třetími stranami, 
jimiž jsou developeři nebo investoři 
zabývající se projekty ukládání, 
zachycování a přepravy, za účelem splnění 
svého příspěvku.

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Subjekty prokáží bezpečnost a 
trvalost svých úložišť CO2, včetně 
bezpečnosti přepravy CO2 do úložiště, 
prostřednictvím nezávislého ověření třetí 
stranou a musí splňovat požadavky na 
finanční zajištění stanovené ve směrnici 
2009/31/ES.

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Dva roky po vstupu tohoto nařízení 
v platnost a poté každý rok předloží 
subjekty uvedené v odstavci 1 Komisi 
zprávu s podrobným popisem pokroku při 
plnění svého příspěvku. Komise tyto 
zprávy zveřejní.

6. Dva roky po vstupu tohoto nařízení 
v platnost a poté každý rok předloží 
subjekty uvedené v odstavci 1 příslušnému 
orgánu členského státu a Komisi zprávu s 
podrobným popisem pokroku při plnění 
svého příspěvku, včetně souvisejících 



AD\1286680CS.docx 33/43 PE753.533v02-00

CS

nákladů. Tato zpráva obsahuje 
podrobnosti o nové kapacitě pro injektáž 
uvedené do provozu, o tom, kolik této 
kapacity je využíváno, o zdrojích 
uloženého CO2 a přehled ekonomické 
proveditelnosti plánovaných kapacit pro 
injektáž a doporučení členským státům 
ohledně dalších opatření potřebných k 
dosažení cíle injektáže CO2. Komise tyto 
zprávy zveřejní.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Komise posoudí, zda subjekty 
uvedené v odstavci 1 tohoto článku 
dodržují požadavky této kapitoly. V tomto 
posouzení Komise zohlední vývoj způsobů 
přepravy CO2 do míst injektáže, jakož i 
rozvoj činností zachycování uhlíku s cílem 
vyvolat poptávku po injektáži CO2.

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 7 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) seznamu odvětví s nevyhnutelnými 
emisemi z průmyslových procesů z velkých 
průmyslových zařízení, pro něž nejsou po 
uplatnění nejlepších dostupných technik k 
dispozici žádné možnosti přímého snížení 
emisí, které budou upřednostněny pro 
projekty skladování CO2 v této kapitole, a 
to na základě jasné metodiky zohledňující 
vědecké důkazy, současný stav vývoje 
příslušných technologií, jakož i vhodná 
opatření ke snížení emisí na straně 
poptávky. Seznam je pravidelně 



PE753.533v02-00 34/43 AD\1286680CS.docx

CS

přezkoumáván a aktualizován alespoň 
každých pět let, aby se zohlednil příslušný 
vědecký nebo technologický vývoj.

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Členské státy stanoví pravidla pro 
odrazující sankce použitelné na subjekty 
uvedené v odstavci 1 tohoto článku v 
případě porušení ustanovení odstavců 1, 
4, 5 a 5a tohoto článku a oznámí tato 
pravidla Komisi do tří měsíců od vstupu 
tohoto nařízení v platnost.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Článek 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 18a
Regulační rámec trhu pro skladování a 

přepravu CO2

Do jednoho roku od vstupu tohoto 
nařízení v platnost přijme Komise, v 
souladu se zásadami stanovenými v 
interinstitucionální dohodě ze dne 13. 
dubna 2016 o zdokonalení tvorby 
právních předpisů a včetně posouzení 
dopadů, legislativní návrh na vytvoření 
regulačního rámce pro celounijní trh se 
zachycováním, ukládáním a přepravou 
CO2, který doplní pravidla stanovená ve 
směrnici 2009/31/ES, a stanoví pravidla 
pro:
a) otevřený, spravedlivý a 
nediskriminační přístup a bezpečnost sítě 



AD\1286680CS.docx 35/43 PE753.533v02-00

CS

pro uložení a přepravu CO2;
b) fungování a propojení sítě pro 
přepravu CO2 a další infrastruktury v celé 
Unii;
c) ekonomické pobídky, mechanismy 
financování a finanční pomoci;
d) specifikační normy pro ukládání a 
přepravu CO2;
e) environmentální normy;
f) mechanismy prosazování.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zohlední toto nařízení při 
přípravě svých vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu a jejich 
aktualizací předkládaných podle článků 3, 
9 a 14 nařízení (EU) 2018/1999, zejména 
pokud jde o rozměr „výzkum, inovace a 
konkurenceschopnost“ energetické unie, a 
při předkládání dvouletých zpráv o 
pokroku v souladu s článkem 17 
uvedeného nařízení.

Členské státy zohlední toto nařízení při 
přípravě svých vnitrostátních plánů v 
oblasti energetiky a klimatu a jejich 
aktualizací předkládaných podle článků 3, 
9 a 14 nařízení (EU) 2018/1999 a zahrnou 
do nich podrobnou analýzu svého 
pokroku při plnění cílů uvedených v 
článku 1 tohoto nařízení a budoucích 
opatření k dosažení těchto cílů, a to i 
prostřednictvím přeshraniční spolupráce, 
zejména pokud jde o rozměr „výzkum, 
inovace a konkurenceschopnost“ 
energetické unie, a při předkládání 
dvouletých zpráv o pokroku v souladu s 
článkem 17 uvedeného nařízení. Členské 
státy zejména určí opatření na podporu 
výzkumu, vývoje a inovací s cílem:
a) minimalizovat a vyvažovat 
nevyhnutelné emise CO2 z energeticky 
náročných odvětví;
b) zlepšit environmentální 
udržitelnost a oběhovost výrobních 
kapacit strategických technologií pro 
nulové čisté emise, zejména s ohledem na 
opětovné použití, recyklaci a účinné 



PE753.533v02-00 36/43 AD\1286680CS.docx

CS

využívání zdrojů;
c) zlepšit výkonnost těchto 
technologií ve srovnání s nejmodernějšími 
technologiemi v Unii s cílem udržet 
globální vedoucí postavení.

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise průběžně sleduje: 1. Komise průběžně sleduje a 
zveřejňuje výsledky tohoto sledování:

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokrok Unie s ohledem na cíle Unie 
uvedené v článku 1 a související dopad 
tohoto nařízení;

a) pokrok Unie s ohledem na cíle Unie 
uvedené v článku 1 a související dopad 
tohoto nařízení, včetně jeho souladu s 
požadavky zásady „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu nařízení (EU) 
2020/852;

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokrok, pokud jde o cíl kapacity 
pro injektáž CO2 na úrovni Unie uvedený v 
článku 16.

b) pokrok, pokud jde o cíl kapacity 
pro injektáž CO2 na úrovni Unie uvedený v 
článku 16, který se zveřejní každé dva roky 
po vstupu tohoto nařízení v platnost, 
včetně:



AD\1286680CS.docx 37/43 PE753.533v02-00

CS

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b – bod i (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) přehledu zeměpisného rozložení 
geologických úložišť v Unii;

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b – bod ii (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) posouzení přiměřenosti kapacity 
pro ukládání a injektáž CO2 poskytujícího 
podrobnou analýzu zeměpisné a časové 
přiměřenosti plánovaných a stávajících 
úložišť CO2;

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b – bod iii (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) určení infrastruktury potřebné pro 
přepravu a ukládání CO2 v celé Unii;

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE753.533v02-00 38/43 AD\1286680CS.docx

CS

ba) pokrok, pokud jde o posouzení 
uvedené v čl. 8 odst. 2 pro vývoj 
technologií pro nulové čisté emise za 
účelem dosažení cílů stanovených v čl. 1 
odst. 2 písm. a);

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) pokrok Unie, pokud jde o každou 
technologii uvedenou v čl. 3 odst. 1 
písm. a) a v příloze I, který se zveřejní 
každé dva roky po vstupu tohoto nařízení 
v platnost, včetně hodnocení toho, zda je 
seznam strategických technologií a 
technologií pro nulové čisté emise vhodný 
pro daný účel;

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1 – písm. b c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bc) přiměřenost administrativních 
kapacit členských států pro plnění jejich 
povinností podle tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy a vnitrostátní orgány 
jimi určené k tomuto účelu shromažďují a 
poskytují údaje a jiné důkazy požadované 

2. Členské státy a vnitrostátní orgány 
jimi určené k tomuto účelu shromažďují a 
poskytují údaje a jiné důkazy požadované 



AD\1286680CS.docx 39/43 PE753.533v02-00

CS

podle odst. 1 písm. a) a b). Shromažďují a 
Komisi každoročně podávají údaje 
zejména o:

podle odst. 1 písm. a) a b). Shromažďují a 
Komisi každoročně podávají a zveřejňují 
údaje zejména o:

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 2 – písm. h a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ha) dopadu projektů výroby 
technologií pro nulové čisté emise, 
strategických projektů pro nulové čisté 
emise a případně regulačních pískovišť 
pro nulové čisté emise na biologickou 
rozmanitost, pouze jsou-li k dispozici na 
základě informací shromážděných během 
posouzení vlivů na životní prostředí 
provedených v rámci povolovacího 
procesu.

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Příloha – řádek 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Technologie udržitelné výroby 
bioplynu/biometanu

6. Technologie udržitelné výroby 
alternativních paliv, tzn. výroby e-paliv 
pro leteckou a lodní dopravu z e-
amoniaku, e-methanolu, e-kapalného 
vodíku a e-kerosinu

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Příloha – řádek 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Technologie zachycování a 7. Technologie zachycování a 



PE753.533v02-00 40/43 AD\1286680CS.docx

CS

ukládání uhlíku (CCS) ukládání uhlíku (CCS), včetně technologií 
jeho přímého zachycování z ovzduší a 
ukládání (DACS)

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Příloha I a (nová)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Konstrukční části Sestavy/konečné výrobky

Permanentní magnety
Lopatky
Plášť gondoly
Převodovka
Hřídele
Generátor elektřiny
Ložiska
Věž

Větrné turbíny

Křemíkové ingoty
Křemíkové destičky
Solární články
Moduly
Invertor
Rozvodná skříň
Rámy
Konektory

Solární fotovoltaické panely

Kompresor
Elektronické řízení
Výměník tepla
Nádrže a zásobníky teplé vody
Ventily
Čerpadla
Ventilátory
Trubkové rozvody

Tepelná čerpadla



AD\1286680CS.docx 41/43 PE753.533v02-00

CS

Anody
Katody
Elektrolyty
Separátory

Technologie lithium-iontových baterií

Anody
Katody
Katalyzátory
Membrány
Elektrolyty
Bipolární desky

Elektrolyzéry

Anody
Katody
Elektrolyty
Katalyzátory
Bipolární desky
Tmely

Palivové články

Vodiče, věže, izolátory
Transformátory
Spínací zařízení
Jističe
Kondenzátorové baterie, přípojnice

Technologie sítí

Panely
Trubky
Nádrže
Koncentrační solární elektrárna: 
zrcadla, čočky, věž (pro roztavenou sůl), 
výměník tepla, tepelný stroj
Generátor elektřiny

Solární termální energie



PE753.533v02-00 42/43 AD\1286680CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení rámce opatření k rozšíření evropského systému výroby produktů 
vyrobených pomocí technologií s nulovými čistými emisemi (akt o 
průmyslu s nulovými čistými emisemi)

Referenční údaje COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
8.5.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
8.5.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

15.6.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Tiemo Wölken
20.4.2023

Projednání ve výboru 5.6.2023

Datum přijetí 20.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

54
14
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia 
Beigneux, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Malin Björk, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, Esther de 
Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès 
Evren, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Gianna Gancia, Andreas Glueck, 
Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, 
Jan Huitema, Yannick Jadot, Karin Karlsbro, Peter Liese, Sylvia 
Limmer, César Luena, Marian-Jean Marinescu, Marina Mesure, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, 
Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Nils Torvalds, 
Achille Variati, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Beatrice Covassi, Anna Deparnay-Grunenberg, Danilo Oscar Lancini, 
Marisa Matias, Manuela Ripa, Michèle Rivasi, Christel Schaldemose, 
Grzegorz Tobiszowski, Nikolaj Villumsen, Sarah Wiener, Jadwiga 
Wiśniewska

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Frances Fitzgerald, Alexandra Geese, Jens Geier, Francisco Guerreiro, 
Hannes Heide, Erik Marquardt, Johan Nissinen, Thomas Rudner



AD\1286680CS.docx 43/43 PE753.533v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

54 +
NI Maria Angela Danzì

PPE Traian Băsescu, Alexander Bernhuber, Frances Fitzgerald, Esther de Lange, Dolors Montserrat, Ljudmila 
Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Maria Spyraki, Pernille Weiss

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Erik Poulsen, Frédérique 
Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nils Torvalds, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Marek Paweł Balt, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Beatrice Covassi, Cyrus 
Engerer, Heléne Fritzon, Jens Geier, Hannes Heide, César Luena, Nikos Papandreou, Sándor Rónai, Thomas 
Rudner, Christel Schaldemose, Achille Variati, Tiemo Wölken

The Left Malin Björk, Marisa Matias, Marina Mesure, Silvia Modig, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Verts/ALE Anna Deparnay-Grunenberg, Bas Eickhout, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Pär Holmgren, Yannick 
Jadot, Erik Marquardt, Manuela Ripa, Michèle Rivasi, Sarah Wiener

14 -
ECR Pietro Fiocchi, Johan Nissinen, Grzegorz Tobiszowski, Alexandr Vondra, Jadwiga Wiśniewska

ID Aurélia Beigneux, Gianna Gancia, Catherine Griset, Danilo Oscar Lancini, Sylvia Limmer, Silvia Sardone

NI Ivan Vilibor Sinčić

PPE Marian-Jean Marinescu

Renew Andreas Glueck

7 0
ECR Teuvo Hakkarainen

PPE Hildegard Bentele, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès Evren, Peter Liese, Christine 
Schneider

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


